

## Sammenslutningen af Danske Fiskeriforeninger

Øernes kaj 2, 3700 Rønne

Rønne den 11. juli 05

Til medlemmer af  
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Vedr.: Rapport om ny regulering af det demersale fiskeri i Danmark.

Sammenslutningen af Danske Fiskeriforeninger, som på nuværende består af de lokale fiskeriforeninger på Bornholm og i Grenaa, har deltaget i arbejdsgruppen ved formanden for Grenaa Fiskeriforening Leif Hansen og formanden for Bornholms og Christiansøs Fiskeriforening Birger Rasmussen.

Vi skal på de kraftigste gå imod de anbefalinger der er i rapporten angående omsættelige kvoter, vi er af den opfattelse, at det vil betyde en koncentration af kvoterne i en sådan grad, at små og mellemstore både vil blive tvunget ud af fiskeriet. Når vi forudser dette hænger det sammen med, at det, på trods af mange forskellige modeller, ikke er lykkedes, at opstille en beregning der rimeligt og retfærdigt tildeler en mængde fisk, til berørte fartøjer, der giver det nødvendige økonomiske grundlag til et fortsat fiskeri.

De i rapporten udfærdigede modeller viser, at det generelle billede er, at tildelingen vil være mindre end det aktuelle fiskeri og dermed tvinges den enkelte fisker til enten, at opkøbe et ekstra fartøj med tilhørende kvoter eller afhænde sit eget fartøj.

Vi beklager, at diskussionen om omsættelige kvoter, helt har flyttet fokus fra fisk til penge. Det er fra anden side påpeget, at det foreslåede system ikke er IOK, hvilket er korrekt idet man skal købe både fartøj og kvote for derefter, at bortskaffe fartøjet, men resultatet er det samme. Det virker urimeligt, at en fisker der i dag er økonomisk hårdt trængt, skal tvinges til yderlig gældsætning for, at kunne fortsætte sit fiskeri.

Vi mener at situationen i Esbjerg er et skrækeksempel på, hvordan udviklingen kan forme sig når kvoter er solgt væk og andet fiskeri slår fejl. I dag er der ganske få fartøjer tilbage i Esbjerg havn, tilknyttede virksomheder lukker, ganske få fiskere er blevet velhavende ved, at sælge de sild de fik tildelt, men de fleste er meget hårdt økonomisk ramt.

På trods af, at der står i rapporten, at retningslinierne skal være klar inden udgangen af august og det er sommerferietid, ser vi frem til debat med udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri inden en så vigtig beslutning om dansk fiskeris fremtid tages.

Vi deltager meget gerne i en debat om en regulering med øget brug af årsmængder, pulje muligheder samt regler om bytte mellem fiskeri i forskellige farvande.

På vegne af Sammenslutningen af Danske Fiskeriforeninger

Med venlig hilsen  
Birger Rasmussen

